

NA SZCZYTACH DWUMETROWE ZASPY ORAZ SZESNASTOSTOPNIOWY MRÓZ

Z awarią kolejki, ale bez wypadków

BESKIDY (sch) - Przeszło metrowej grubości pokrywa śnieżna oraz solidny mróz sprawiły, że w miniony weekend na beskidzkich grzebiach rojono było od miłośników biegów narciarskich, wyciągi pracowały na pełnych obrotach, a schroniska niemal pękały w szwach...

Spora turystów wspaniała zimowa aura zwabiła m.in. do schroniska Antonina Sikory na Girowej. Jak się dowiedzieliśmy, wszystkie pokoje były i nadal są pomijając, ponadto w weekendy - zwłaszcza w ten ostatni - „szturmują” wyciągi kolejki goście. Personel się nie obawia, że w związku z niestającymi się awariami Girowa zostanie oddana od „cywilizowanego świata”.

O planowaniu drogi do schroniska z wyjątkim sposobem osobowym nie ma wprawdzie nawet co marzyć, ale porządki pojazd terenowy, tzw. „Jawina”, w drodze po przewiąt że śniegiem sobie spokojnie radzi.

W nieco bardziej dramatycznej sytuacji znalazli się natomiast w ub. sobotę mieszkańcy schroniska na Jaworowym. Kolejka linowa zapewniająca połączenie schroniska z Oldrychowicami z powodu awarii technicznych nie działała. Pecha miała również ci, którzy liczyli na to, że korzystając z kolejki, drogę na szczyt pokonają bez wysiłku... Jak nas poinformował współwłaściciel kolejki na Jaworowie i jej naczelnik, Milan Konečný, przyczyną sobotniej przerwy w transporcie był wysoki śnieg, który spowodował częściowe uszkodzenie części i łąki na sobotę przewrócił się w katastrofę górną część trasy. „Żeby uniknąć awarii, musieliśmy wynieść niemal 100 ton śniegu i 150-kilogramowy sprzęt. Spadające drzewo zerwało linę i rozciągnęło kable” - powiedział GL. W. Namysło. Trzyosobowa załoga udało się wciągnąć z naprawą w ście renowacji w czasie. „O w pół do dziewiątej rano zabraliśmy się do roboty, o godzinie 10:30 po południu kolejka była już w ruchu”.

POGODA

WTOREK - Zachmurzenie umiarkowane z przelotnymi opadami śniegu. Temperatura w nocy od -10 do -14 st., w dzień od -7 do -3 st. C.

ŚRODA - Zachmurzenie bez zmian. Rano mgły, w ciągu dnia niewielkie opady śniegu. Temperatura w nocy od -8 do -12 st., w dzień od -6 do -2 st. C.

RADA MIEJSKA NIE ZAPOMINA O PRZYRODZIE I EKOLOGII

Park przy stadionie pod ochroną

CZ. CIESZYN (kor) - Za miejsce o szczególnych walorach krajobrazowych i wypoczynkowych, a więc podlegające ochronie, której zasady i formy określają przepisy o ochronie przyrody, postanowiła na swoim posiedzeniu uznać czeskokocieszyńska Rada Miejska park przy stadionie, mieszczący się niedaleko ul. Frydeckiej, na terenach koło dawnej cegielni.

„Jak się okazuje, ten rozcigający się na 3,3 ha park jest bardzo cenny, jeżeli chodzi o walory ekologiczne, geomorfologiczne, estetyczne i widokowe” - wyjaśnia rzeczniczka Rady Marian Bieleś. „Na przykład ponad połowa rosnących tu drzew, a więc ok. 300, to drzewa liczące ponad sto lat, a chodzi



▲ Od 10 stycznia w gościnnych pracowniach fryszackiej PSP działa prowizoryczna wypożyczalnia Działu Literatury Polskiej Biblioteki Regionalnej w Karwinie. Wejście do „biblioteki” ułatwia zamontowany przy głównym wejściu do szkoły dzwonek. W poniedziałki i czwartki od godz. 13.00 do 17.00 w wypożyczalni dostępny jest księgozbiór literatury beletrystycznej i naukowych oraz encyklopedie i słowniki. Dużym powodzeniem cieszy się aktualna prasa polska. „Wielu naszych czytelników już odnalazło tu drogę. Odwiedza nas średnio 30 osób” - powiedziała „GL” Barbara Kolatek. Niektórzy zamawiają książki, których momentalnie nie ma pod ręką. Wiedzy do remontowanych pomieszczeń przy fryszackim rynku wyruszyła Helena Legowicz i Maria Bartulcowa. Mającą się z plachtami plastiku, przesuwać spiętrzone meble, sięgając po poszukiwane przez czytelników woluminy.

Fot. M. RADŁOWSKA-OBRSUNIK

SZKOŁA DLA UCZNIÓW Z OBU BRZEGÓW OŁZY

Powiat wyraził zgodę

CZESKI CIESZYN (sch) - Pozytywny werdykt w sprawie otwarcia klas polskojęzycznych w Średniej Szkole Integrowanej w Cz. Cieszynie (kierunek restauracyjny oraz hotelarski) wydał w ub. tygodniu karwiński Urząd Szkolny. Zdaniem dyrektora SSI, Jiřego Pinkavy, po kilku miesiącach milczenia urzędników powiatowych można mówić o dużym sukcesie.

„Czy pomimo wszystko zdążymy już od przyszłego roku szkolnego otworzyć polską klasę, trudno mi powiedzieć. Termin składania zgłoszeń upływa w z dniem 15 marca. Zależy zatem, jak długo przyjdzie nam czekać na zgodę najwyższej instancji szkolnej, ministerstwa szkolnictwa. Zależy też od liczby uczniów chętnych do pobierania nauki w języku polskim. Chociaż uważam, że w przypadku braku kompletu polską klasę można uzupełnić uczniami z czeskich szkół. Zajęcia prowadzone po-

sku nie będą dla nich niczym innym, jak tylko korzyścią” - powiedział dyrektor.

Przyszłość czesko-polskiej szkoły leżącej na granicy dwu państw łączy J. Pinkava z przyjęciem w 2003 roku Republiki Czeskiej oraz Polski do Unii Europejskiej. „Obywatela Unii mają prawo zdobywać wykształcenie we wszystkich jej państwach członkowskich. Dziwiłbym się, gdyby tak bliskie narody słowiańskie, jak Polacy i Czesi, nie skorzystały z takiej możliwości. Jeśli chodzi o naszą szkołę, nie wówczas nie będzie stało na przeszkodzie, żeby młodzież z Cieszyna czy Skoczowa kształciła się u nas” - dodał J. Pinkava.

Wirus grypy atakuje

PRAGA - Epidemia grypy na terenie kraju nasila się. W trzecim tygodniu stycznia liczba zachorowań wynosiła średnio 2800 przypadków na 100 tys. osób, przy 2000 przypadków, które uważane są za granicę epidemii.

W stosunku do poprzedniego tygodnia liczba zachorowań na grype i wirusowe schorzenia górnych dróg oddechowych wzrosła o 13 proc. - poinformował w poniedziałek główny inspektor sanitarny kraju Jiří Vytlačil.

Grypa powoli ustępuje w Pradze i w zachodnich Czechach. Najgorsza sytuacja panuje w powiecie opawskim, gdzie wskaźnik zachorowań wyniósł prawie 4300 przypadków na 100 tys. mieszkańców.



...ogowców i kierowców wielki... róska, dla dzieci - wielka fraj... owca. Jak przewidują meteorolo... śniegu powinny jednak już... nika - w ich miejsce spodzie... niak trzeba starszych mro... zych minus 20 st. C.

MAREK SANTARIUS

CZWARTE PODEJŚCIE MŁODZIEŻY DO WŁASNEJ ORGANIZACJI

Stary w gronie młodych, pamiętający pierwsze lata Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej po 1947 roku, kiedy sam byłem studentowo jeszcze młody, a potem okres pierwszego esem-powskiego zrywu w roku 1968 i kolejnego, drugiego w 1990 roku - wzięłem w niedzielę 22 bm. w Domu Polskim im. Żwirki i Wigury w Cierlicku-Kościele udział w spotkaniu inicjatorów powołania nowego SMP.

Impuls do zrzeszenia się we własnej, polskiej organizacji młodzieżowej wyszedł z grona uczniów klas gimnazjalnych w Czeskim Cieszynie i Karwinie, czeskokocieszyńskiej Akademii Handlowej oraz Technikum Przemysłowego

i Średniej Szkoły dla Pielęgniarek w Karwinie.

Spotkanie, w którym uczestniczyli przez pewien czas obrad polscy konsulowie, prowadzili Leszek Cimała i Mi-

SMP wznowia działalność

chal Przywara. Omawiano dotychczasowe wyniki pracy grupy inicjatywnej SMP, strukturę organizacyjną nowego stowarzyszenia i jego program działania. Padło wiele pomysłów, było sporo młodego zapалу, ale jeszcze, co zrozumiałe, mało doświadczenia w pracy organizacyjnej.

Rodzi się więc znów SMP. To pierwsze, powojenne działano na Zaolziu na podstawie statutu z 27 czerwca 1947 r., zatwierdzonego przez Ekspozyturę Ostrawską Krajowej Rady Narodo-

wej w Brnie. SMP rozwijało się pomysłnie, zadziwiała swoją rzetelnością, ściśle współpracowało z PZKO, ale...

Dnia 16 lutego 1949 r. prezydium centralnych władz młodzieży CzSR omówiło, jak pisała prasa codzienna, „otąku załączeni Srdružení polské mládeže (SMP) do Československého sva-

zu mládeže pod názvem ČSM-Sekcja Młodzieży Polskiej”. Wydany w Pradze okólnik podpisał Zdeněk Hajzlár i Mito Laccz. Zjadł zjednoczeniowy młodzieży czeskiej, słowackiej, polskiej, ukraińskiej i węgierskiej odbył się w kwietniu. Młodzieży polskiej gwarantowano prawo do odrębności narodowej. W Łąkach nad Olzą przewodniczącym wspólnej czesko-polskiej organizacji CzZM został Tadeusz Chrząszcz, po nim zaś Danuta Morysówna, w Karwinie przeszoła organizacji Andrzej Stala itd. Wszystkiego jednak do czasu...

► Ciąg dalszy na str. 3

Dyrekcja szkoły oraz Koło MSz przy Polskim Gimnazjum w Cz. Cieszynie uprzejmie zapraszają na

Tradycyjny Bal Szkolny

w piątek 28. 1. 2000 w DK HT w Trzyczu. Początek o godz. 19.00. Dojazd na bal autobusami z dworca autobusowego w Cz. Cieszynie (przystanek 7A) oraz w Jablonkowie (przystanek nr 1) o godz. 18.30. Powrotnie autobusy o 3.00



OD PONIEDZIAŁKU DO NIEDZIELI

17 - 23 I 2000

- Premier Słowacji, Mikuláš Dzurinda, założył nową partię - Słowacką Unię Demokratyczną i Chrześcijańską.
- Były dyrektor CIA, Stansfield Turner, został ciężko ranny w katastrofie samolotu koło stolicy Kostaryki, San Jose. W wypadku zginęły 4 osoby, wśród nich żona Turnera.
- Poprzez fuzję dwóch farmaceutycznych gigantów, Glaxo Wellcome oraz Smithkline Beecham, powstała największa spółka farmaceutyczna na świecie.
- 16 osób zostało rannych wskutek wybuchu bomby podłożonej w koszu na śmieci w izraelskim mieście Hadera.
- Prezydenci Polski i Ukrainy, Aleksander Kwaśniewski i Leonid Kuczma, rozmawiali o poszerzeniu współpracy między obu krajami.
- Wybory prezydenckie w Chile wygrał socjalista Ricardo Lagos.
- W wyniku zamachu bombowego w pakistańskim Karaczi zginęło co najmniej 10 osób. Bomba wybuchła na zatłoczonym ulicy.
- Polak i Szwajcar uciekli brawurowo z brazylijskiego więzienia. Przeprowadzi kraty i po „powrozie” z prześladaczem spuścili się z trzeciego piętra na ziemię.
- Republikę Czeską nawiedziły gwałtowne śnieżyce.
- Biurowo prasowe Amerykańskiej Akademii Filmowej poinformowało o uhonorowaniu Andrzeja Wajdy „Oskarem” za całokształt twórczości.
- Co najmniej 3 osoby zginęły w rejonie Kjosen w Norwegii, gdy spadająca lawina zepchnęła do morza autobus wiozący 10 pasażerów.
- Prezydent Václav Havel zakończył pobyt w sanatorium w Karlowej Studance.
- Przewodniczący CDU Wolfgang Schäuble przeprosił na forum parlamentu niemieckiego za skandal związany z nielegalnym finansowaniem działalności partii.
- Ambasadorowie Rosji w Warszawie wręczono notę uznającą dziesięciu rosyjskich dyplomatów za osoby niepożądane w Polsce. Urząd Ochrony Państwa posiada dokumentację świadczącą o ich działalności wywiadowczej. W odwiecie Rosja zdecydowała o wydaleniu 9 polskich dyplomatów.
- W Pradze odbyła się demonstracja z udziałem ok. 500 niewidomych. Protestowali oni przeciwko obniżeniu przez rząd dotacji dla ich organizacji.
- W wojnie w Czeczenii zginął pierwszy rosyjski generał, Michail Bałofecow.
- Podczas wizyty greckiego ministra spraw zagranicznych w Turcji doszło do podpisania kilku ważnych dokumentów, które miałyby pomóc w przycięciu wrogości między obu krajami.
- Według wyników badań IVVM, wybory do Izby Polskiej RC wygrała obecnie ODS (21 proc.) przed KSCM (20,5 proc.).
- Po gwałtownych protestach Indian ekwadorskich, którzy domagali się ustąpienia prezydenta oraz rządu, doszło w tym kraju do wojskowego zamachu stanu.
- Podczas eksplozji butli z acetylenem w ostrawskiej Nowej Hucie zostało ciężko rannych 5 osób.
- W niemieckim Freiburgu udzielono ślubu 86-letniemu rolnikowi i 19-letniej dziewczynie z Hongkongu.
- Syjamskie bliźnięta urodziły się w Rożnawie na wschodniej Słowacji. Dzieci zrosnięte są w okolicy bioder.
- W Madrycie ponad milion ludzi wzięło udział w marszu protestacyjnym przeciwko wznowionej działalności terrorystycznej separatystycznej organizacji baskijskiej ETA. Marsz prowadził premier Hiszpanii, José Maria Aznar.
- Włoszka Stefania Montini mająca 33 lata została babcią. Jej córka i matka jej wnuka ma 16 lat.
- Według informacji CIA, Iran ma już broń jądrową, a w każdym razie jest w stanie ją wyprodukować.
- Premier Polski, Jerzy Buzek, bał w wizytę w Portugalii, premier RC, Miłós Zeman, rozpoczął wizytę w Holandii.
- Pod lawinami w Rumunii zginęło 6 osób, w tym 4 dzieci. (M.B.)

Nie sygnowane materiały publicystyczne i informacyjne pochodzą z satelitalnego serwisu informacyjnego Polskiej Agencji Prasowej.



W ubiegły piątek w godzinach popołudniowych sfinalizowano umowę pomiędzy Urzędem Miejskim w Karwinie, Inicjatywą Darkowską i obywatelskim ruchem „Sopka”, które bronią interesów poszkodowanych działalności górniczą mieszkańców, a kierownictwem Kopalni „Darków”.

CZESKO-POLSKA MIESZANA IZBA HANDLOWA W nowej siedzibie

OSTRAWA (mro) - Czesko-Polska Mieszana Izba Handlowa doczekała się siedziby z prawdziwego zdarzenia. 17 stycznia przeprowadziła się do lokalu przy ulicy 28 października nr 112.

Tam każdego dnia w godzinach od 8.00 do 16.00 można otrzymać informacje nie tylko o działalności samej Izby, ale np. o warunkach założenia firmy w Polsce, o możliwościach prezentowania swojej firmy na czeskim i polskim rynku, o przepisach celnych i prawnych regulujących handel, warunkach uzyskania certyfikatów itd. Zainteresowanych czeka baza danych przedsiębiorstw czeskich i polskich zrzeszonych w Iz-

Z POLSKI

- Zdaniem premiera Jerzego Buzka „trzeba wyciągnąć wnioski” z sobotniego głosowania w sprawie wotum nieufności dla ministra skarbu Emila Wasacza, ponieważ jego wyniki wskazują, iż sytuacja w AWS „jest bardzo trudna”.
- Prokuratura Apelacyjna utrzymała decyzję o umorzeniu śledztwa w sprawie inwigilacji prawnicy. Sprawę ostatecznie rozstrzygnie sąd.
- Senator Marian Jurczyk zrezygnował z funkcji prezydenta Szczecina.
- Ambasador Litwy w Polsce Antanas Valionis pozytywnie ocenia stosunki polsko-litewskie. Zdaniem przedstawicieli litewskiego Departamentu ds. Mniejszości, polska mniejszość na Litwie ma zagwarantowane wszystkie prawa i wolności.
- Ustanowienie 13 grudnia Dniem Pamięci Ofiar Stanu Wojennego proponuje KPN-Ojczyzna. Projekt ustawy w tej sprawie zostanie przekazany we wtorek marszałkowi Sejmu - zapowiedział lider KPN-O Adam Słomka.
- Kilka palet z wyrobami jubilerskimi zrabowali dwaj zamaskowani mężczyźni ze sklepu w centrum Warszawy.

Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA

Nie zginęła...

W kijowskim ogrodzie botanicznym zakwitła prawie dwustuletnia palma. W 1839 r. do Kijowa przywieziono ją ze słynnego liceum krzemienieckiego po tym, jak władze carskie zamknęły szkołę. „Nasza palma nie ma sobie równych w Europie. Liczy sobie prawie 200 lat i ma 26 metrów wysokości” - powiedział pracownik ogrodu, Wsewłod Hrabowski. W 1976 r. zbudowano specjalnie dla niej nową ogromną oranżerię. Jeśli nie stanie się stanie, za kilka lat trzeba będzie przebudowywać dach (drzewo nadal rośnie, średnio około 50 cm rocznie).

Palma ma bogatą historię. W Kijowie znalazła się dzięki Powstaniu Listopadowemu. W 1831 r. władze carskie w ramach przesładowania zamkniętego liceum krzemienieckiego. W 1839 r. rosnącą w drewnianej beczce palmę z gmachu liceum przewieziono wołami do Kijowa

rykańskim jedynie w przypadku myszy.

Sklonowany był urodził się w niedziele. Komórki do klonowania z ucha sklonowanego byka pierwszej generacji zostały pobrane w kwietniu ub. roku, kiedy miał on cztery zaledwie miesiące. Normalnie było osiąga zdolność rozrodczą w wieku 14 miesięcy.

To nowe osiągnięcie naukowe pomoże - twierdzą Japończycy - w studiach nad procesami starzenia u zwierząt.

Lądownik stracony

Amerykańska rządowa agencja kosmiczna NASA uznała marsjański lądownik polarny za definitywnie stracony. O fiasku wszelkich prób odszukania lądownika i nawiązania z nim łączności poinformował kierujący misją Mars Polar Lander, Richard Cook, w komunikacie ogłoszonym przez Laboratorium Napędu Rakietowego (JPL) w Pasadena. Obecnie tylko inna sonda orbitalna,

GMINA NIE DA WĘGLA „ZA DARMO” Wydobyć warunkowe

SUCHA GÓRNA (sch) - Mimo że przeszło pół roku minęło od wywiezienia ostatniego wózka węgla z miejscowej Kopalni „Franciszek”, Sucha Górna nadal pozostaje miejscowością spoczywającą na pokładach - jak to kiedyś nazywano - „czarnego złota”. Tym razem jednak o wydobycie pokładów węgla zalegających pod graniczącą ze Stonawą osadą Pasieki zabiega sąsiednia Kopalnia „Darków”...

Według informacji, jakich udzielił „GL” górnoski starosta Jan Lipner, kierownik „Darkowa” chodzi o uzyskanie zgody gminy na wydobycie węgla kamiennego z pięciu ścian. „Problem polega na tym, że Sucha Górna w odróżnieniu od pozostałych miejscowości nie ma podpisanej umowy o współistnieniu działalności górniczej spółki Kopalnie Ostrawsko-Karwińskiej (OKD), konkretnie »Darkowa«, z gminą. Żeby zatem móc otworzyć teraz poszczególne ściany, musi OKD podpisać z nami osobną umowę” - powiedział Jan Lipner. Starosta nie zamierza jednak prowadzić z „Darkowem” rozmów nt. eksploatacji pojedynczych ścian węglowych. „Mnie interesuje, jaki ma wpływ działalność wydobywca całej spółki na życie gminy. Stąd też warunki, na których operamy udzielenie zgody na otwarcie owych pięciu ścian, nie są bezpośrednio związane z Pasiekami”.

W związku z tym będzie zabiegał

Z awarią kolejki, ale bez...

Martynek. „Udało nam się natemat stworzyć nową, piękną trasę dla amatorów biegów, która prowadzi aż nad tunel. W przyszłości zostanie ona przedłużona aż do osady »Pod Groniami«.

Przyznam, że i ja z radością przywitam tę nową trasę, bo sam chętnie wybieram się w każdy weekend na narty...”

Za śniegiem przyjeżdża do Mostów codziennie cała masa turystów, co obojętnym poczekać do przyszłego sezonu. A jeżeli znajdą się piądzę, chcemy wybudować także w przeciagu bieżącego roku »Głec trzeci« - powiedział redaktor „GL” starosta Augustyn

KOMUNIKAT ZUS

Zakład Ubezpieczeń Społecznych Oddział w Nowym Sączu Wydział Rent Czeskich i Słowackich uprzejmie informuje, że należności emerytalno-rentowe za miesiąc styczeń 2000 r. zostały przekazane do banku dnia 6 stycznia br. Kurs wymiany wynosił 4,1645 złotego za dolar USA. (r)

OD NIEDZIELI Z NOWYM ROZKŁADEM JAZDY ČSAD Taniej i... drożej

KARWINA (LT/h) - Do obowiązującego od 23 stycznia rozkładu jazdy ČSAD wróciło kilka połączeń, które - tak jak dawniej - prowadzić będą z Karwiny na Centralny Dworzec Autobusowy w Ostrawie. Przepomnijmy, że skrócenie przed rokiem trasy na ostrawski plac Gagarina spotkało się z falą krytyki ze strony podróżnych.

Obecnie więc cztery połączenia przedłużono aż na ostrawski dworzec autobusowy. Autobusy jeżdżą z placu Gagarina ulicą Czeskobratrską, przedtem zatrzymując się jeszcze na moście Pionierów. Kierownictwo ČSAD Karwina doszło też do porozumienia w sprawie trasy prowadzącej przez Piotrowice, gdzie prywatny rolnik zamknął część drogi dla autobusów. Odtąd autobus kursować będą do centrum gminy a stamtąd aż na przystanek „Przy

dworze”, dzięki czemu ominą krytyczny odcinek drogi. Ponieważ Urząd Miejski w Boguminie postanowił wesprzeć subwencyjnie przewoźnika zapewniającego połączenie autobusowe z Ostrawą, doszło od 23 stycznia do niewielkiego obniżenia ceny za przejazd z Bogumina do Ostrawy i z powrotem. Na innych trasach podmiejskich jednak ceny biletów nieznacznie rosną - z 6 do 7 koron, z 8 do 9 i z 18 do 19 koron.

Jak być zdrowym?

W najbliższy piątek - 28 stycznia o godz. 18.00 w sali SM „Cieszynianka” przy ul. Hajduka 17 w Cieszynie odbędzie się w ramach Klubu Propozycji spotkanie z dr med. Danutą Czachorą, która mówić będzie o różnych metodach leczenia, w tym m.in. o medycynie alternatywnej. Poruszy także - wciąż dyskusyjne - sprawy związane z relacją lekarz - pacjent.

ZAPROSZENIE ZA OLZE

W tym roku Bal Śląski odbył się we wszystkich salach Miejskiego Ośrodka Kultury „Strzelnica” w Czeskim Cieszynie. Jest to czwarty bal zorganizowany w Czeskim Cieszynie, jeżeli jednak nie pod uwagę jego mistrzowskiego poprzednika - tegoroczny Bal Śląski był już na dobrej drodze.

Bez kitła

Mieszkańców brytyjskiej wioski New Bradwell w hrabstwie Buckingham tak zgorzyszy otwarty w ich sąsiedztwie fryzjerski salon topless, że wyszli na ulicę domagać się jego zamknięcia. Salon oferował niecodzienne usługi. Mężczyźni mogli w nim nie tylko skorzystać z usług fryzjerskich, lecz również umilić sobie czas patrząc na ich nagie torsy. Pracownicy miały bowiem obowiązek pojawiać się w pracy topless.

W TEATRZE CIESZYŃSKIM RUSZYŁA „CAFÉ GALERIA” Niczym »Pod Baranami«

W Hucie wielkim stylu ruszyła w sobotni wieczór nowa inicjatywa Teatru Cieszyńskiego, mieszcząca się w otwartej przed rokiem teatralnej galerii kawiarnia artystyczna „Café Galeria”.

Ponad siedemdziesiątka miłośników kultury i dobrej muzyki z całego chyba Zaolzia spędziła bowiem blisko dwie godziny w atmosferze krakowskiej „Piwnicy Pod Baranami”... Zainaugurował wszak działalność kawiarni recital artystki tej legendarnej grupy ciał, w sąsiedztwie spółki „Depos” - na rozszerzenie jej działalności. „Gmina sama tych parceli kupować nie będzie. Chcemy tylko ułatwić ich nabycie potencjalnym przedsiębiorcom, którzy chcieliby tutaj rozwinąć swoją działalność, czy to produkcyjną, czy usługową. Dopóki jednak OKD będzie obstawać przy cenach rynkowych, kilkakrotnie nie przewyższających wartość działek wycenioną przez rzeczoznawcę, nie dogadamy się” - zauważył starosta.

Jak się dowiedzieliśmy, w ub. tygodniu górnoski władze gminne zdecydowały się jeszcze na ustępstwo. Wyraziły zgodę na uruchomienie jednej, najbardziej oddalonej od centrum gminy, ściany węglowej. Dalej szlak należy już jednak wyłączyć do OKD...

PIERWSZY ZAOLZIAŃSKI WYSTĘP KRYSZTYNY GIŻOWSKIEJ W Reprezentacyjny Bal Śląski

Około godziny 19 przed „Strzelnicą” zatrzymywała się jedna taksówka za drugą. Bałowiczów przybywało... Uczestników Balu Śląskiego przywitał Daniel Kadlubiec; tradycyjnego poloneza poprowadzili dwie pary tancerzy Zespołu Pieśni i Tańca ZG PZKO „Olza”.

Do tańca przystąpiła orkiestra Wiesława Farany - „Sonata”. Grała również kapela zespołu „Olza”, porywając do tańca przede wszystkim miłośników śląskich tańców ludowych. Nie zabrakło też nieodrodnego już na tym balu duetu - D. Kadlubca ze skrzypcami i Józefa Wierzononia z akordeonem. Jako gość wystąpiła na balu gwiazda polskiej piosenki - Krystyna Giżowska. Był to jej pierwszy występ na Zaolziu.



Pomimo że w nazwie balu figurował przymiotnik „śląski”, strojów ludowych na sali było niewiele - jeżeli nie liczyć pań w bufetach i sprzedających losy. Nad całym przebiegiem balu czuwał członek Miejsowego Koła PZKO w Mistrzowicach. Oni także zajęli się przygotowaniem i obsługą balowych bufetów. Nie można nie wspomnieć wspaniałych dań z kuchni Wandy i Janusza Krzywoniów (kucharzy z zawodu) z Cieszyńskiego Cieszyna.

Na Bal Śląski przyjechali - jak co roku - goście z różnych stron Zaolzia. Nie zabrakło też spragnionych dobrej zabawy przybyszów z prawego brzegu Olzy.

Tekst i zdjęcia: FRANCISZEK BAŁON



Tekst i zdjęcia: FRANCISZEK BAŁON

SMP wznawia działalność

Wspomniana w wstępie grupa inicjatywna nowego SMP z 22 stycznia br. opracowała przy pomocy Rady Polaków statut wzorowany na tym z 1990 r. Znowu mają być: Zarząd Główny SMP, grupy miejscowe, działalność kulturalna, oświatowa, sportowa i inna. Porywająca się do tak trudnego zadania młodzież potrzebuje pomocy. Tej udzielił Rada Polaków, zaś na 4 lutego zaplanowano spotkanie z prezesem ZG PZKO Zygmuntem Stopą. Zjemy naszą młodzież udanego startu.

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych CSRS zwlekało jednak z zarejestrowaniem SMP, a zaplanowany na 25 lutego 1970 r. jego II Zjazd został zakazany... Kolejną próbę wznowienia działalności SMP zanotowaliśmy w 1990 r., po rewolucji aksamitnej. Dnia 28 stycznia

zesami - Władysława Joška i Władysława Bilkę, sekretarzem został - Jan Walczysko. Byli to doświadczeni organizatorzy. Jak grzyby po deszczu powstawały w gminach kluby SMP - „Pod Arkadami” w Hawierzowie, „Pod Świecznikiem” w Nieborach, „Na Poddaszu” w Suchej Górnej, duża popularność cieszyły się zwoycielce zloty z zawodami sportowymi (siatkówka, piłka nożna, kolarska jazda indywidualna na czas na cierlicko-zwoycielczy pętli), muzyką bigbeatową itp. Znowu do czasu...

JÓZEF RASZYK

LEKTURA Z PRZYMRUŻENIEM OKA (206)

Z. OLECH Graj, Cyganie... czyli Dziewczyna znad Olzy

Edward zapomniał o tym zupełnie, gdzie się znajduje. Sklep tandeciarza zniknął mu na chwilę sprzed oczu, nie wahał się ani sekundy, postanawiając na tychmiast przeczytać list od matki.

„Mój naukochański synu Edwardzie! Po raz pierwszy i ostatni w swoim życiu piszę do ciebie. Tak, po raz ostatni, bo czuję, że moje duchowe i cielesne cierpienia wkrótce się już skończą, za co gorąco wdzięczna jestem Bogu. Synu mój, los włożył mi na głowę koronę ciernistą, którą rzadko kiedy obdarza ludzi. Nie wątpię, że twój ojciec opowiedział ci kiedyś, w jak okrutny sposób rodzona matka obrabowała cię ze swego uczucia. Ale czy jednocześnie wyznał ci, jak niewinnie okrutny los mnie potraktował?”

Teraz, gdy piszę te słowa, śmierć już zbliża się do mnie. Spogląda na moją drżącą rękę, płomiennym wzrokiem patrzy na litery, które w tej chwili kreślę. W takich chwilach, mój synu, nie można kłamać, nie można się usprawiedliwiać! W takich chwilach mówi się całą prawdę i wszystko to, co leży na sercu. Więc i ja wyznaję prawdę, Edwardzie. Ojciec twój niesprawiedliwie odrzucił mnie od siebie i wygnął. Za niepełnienie winy skazana zostałam na samotność w tym pół zrujnowanym zamczku z dala od ludzi i przyjaciół. Niesprawiedliwie umieram w samotności.

Ale nie o sobie pragnę ci opowiedzieć, mój synu. Aczkolwiek byłam oddaloną od ciebie, to jednak duszą i myślą pozostawałam zawsze przy tobie. Nie było takiego dnia, drogi Edwardzie, w którym nie wybiegłabym do ciebie myślą, nie było takiego dnia, w którym nie modliłabym się za ciebie, abyś stał się szlachetnym i mądrym człowiekiem. Nie miałam prawa wzywać cię do siebie, nie miałam prawa komunikować się z tobą listownie! Przyrzekłam to twemu ojcu w tej okropnej godzinie i dotrzymałam przyrzeczenia, choć moje serce krwa-

Mimo to jednak, Edwardzie, straszny lęk dręczył moją duszę. Nie o ciebie mi chodziło, gdyż wiedziałam, że dzięki rozsądnemu wychowaniu, dzięki dobrobytowi i szlachetnej krwi, która płynie w twoich żyłach, potrafisz w przyszłości odróżnić dobro od zła i dasz sobie jakoś w życiu radę. Jest jednak w życiu stworzenie, drogi Edwardzie, którego przyszłość przejmuję mnie panicznie strachem, za którego przyszłość modlę się gorąco do Nieba. Stworzeniem tym jest twoja siostra!”

„Moja siostra - wyszeptał Edward - Tak, moja siostra! Ale dlaczego właściwie matka tak dziwnie mówi o Joannie. Dlaczego lęka się o nią tak bardzo? Nie, nie, to wszystko wydaje mi się niemożliwe!”

Czytając dalej, doszedł do wniosku, że przecucie go nie myliło.

„Ach, mój synu, jaką straszną troską przejmuję mnie myśl o twojej siostrze! Widocznie musiałam się wtedy pomylić. Nie jest ona dzieckiem twego szlachetnego ojca, tylko samotnego potwora. Co prawda ma tylko jego oczy, bowiem natura obdarzyła ją moją figurą i moją twarzą. Ale czego to dowodzi? Po duszy przecież rozpoznajemy człowieka, duszę dziedziczy każde dziecko po ojcu i matce. I właśnie lękam się, że ona po nim odziedziczyła też duszę. Przyszła na świat w domu leśniczego!”

„Wciąż jednak - wybuchnął znowu Edward przyciszonym głosem - w domu leśniczego Wrońskiego. Wciąż to jednak idzie o Joannę. I ona miałaby być córką tego lotra, który unieszczęśliwił moją matkę?”

„Ach, Edwardzie, w owej chwili, kiedy wydawałam na świat, przysięgam sobie, że całe już życie dla niego poświęcę pewna, że tobie jest dobrze pod opieką ojca. Dokładam wszelkich starań, abyś racjonalnie wychował, duszę jej chciałam napelnić wszystkim, co dobre i szlachetne. Chciałam moją córkę ochronić od takiego losu, jaki mnie spotkał. Chciałam, aby kiedyś była wnierną i oddaną żoną człowieka, którego pokocha.”

Pozostałam w domu leśniczego Wrońskiego, którego żona serdecznie mnie pielęgnowała, dopóki nie odzyskałam sił, aby móc udać się w dalszą wędrowkę. Wtedy pożegnałam tych miłych ludzi i z dzieckiem na ręku udałam się do samotnego zamczku, który twój ojciec...”

„Wielki Boże, co to znaczy?” - zawołał Edward, zrywając się z krzesła i jęcząc raz czytając uważnie ostatnie zdanie. - Tak, przecież to jest wyraźnie, że zabrała z sobą dziecko i udała się do samotnego zamczku. Więc opowiadanie dyktorki było niecieśle.”

„Przedtem odbył się chrzest twojej siostry, która otrzymała imię Helena”.

„Helena! - zawołał Edward bezzwzględnie. - Więc Helena, nie Joanna. Więc nazywała się Helena. A czyż dyktorka tego poprawczego zakładu, ta piękna rudowłosa kobieta, która mnie zawiadomiła o mym nieszczęściu, miała na imię Helena? Zobaczymy, zobaczymy dalej, światła, więcej światła, muszę wiedzieć o wszystkim.”

I w miarę jak Edward czytał dalej, mglista zasłona opadała mu z oczu. „Mężczyństwo mogo samotnego życia rozpoznać się właśnie wtedy. Poświęcając się w zupełności wychowaniu twojej siostry, w czym mi pomagała wierna służąca, która zdecydowała się opuścić pałac twego ojca i pójść za mną. Co roku w pewnym oznaczonym dniu otrzymywałam przez jeden z banków sumę, wypłacaną mi na polecenie twojego ojca. Suma ta była stanowczo dla mnie za duża, nie zużywałam jej na nasze utrzymanie, poświęcając część dla ubogich, spragnionych i nieszczęśliwych, których mnóstwo mieszkało w pobliżu. Twoja siostra wyrosła na piękną, zdrową i silną dziewczynę. A gdy skończyła szesnaście lat, przerwaliśmy się konstatając, że stanowczo jest za piękna. Miała figurę smukłą jak trzcina i wspaniałe oczy, które musiały wyrzec urok na każdym mężczyźnie. Cere jej porównać można było tylko z najcudowniejszym owocem, jaki co roku zrzucałyśmy z drzew naszych brzośkwini. Najpiękniejszą ozdoba jej były byłe wąpienia wspaniałe, złotawo rude włosy”.

„Złotawo rude włosy! - zawołał Edward. - Rude włosy! A więc jednak zostałam oszukany. Nie Joanna jest moja siostra, nie ta, która pragnęłam pojąć za żonę, lecz tamta, dyktorka zakładu, tamta kobieta, która z zupełnie spokojem mnie okłamywała.”

Jakby trafiony piorunem, zachwiał się Edward. Ręką przytrzymał się poręczy krzesła, aby nie upaść. Na szczęście widocznie Mandelbaum nie miał pieniędzy w domu i poszedł pożytyć ich sobie od kogoś z sąsiadów. Bowiem z przyległego pokoju nikt jakoś nie wychodził. Edward mógł więc spokojnie przeczytać list swojej matki do końca.

„Strzegłam Heleny jak oka w głowie. Nie pozwalałam jej na chwilę wychodzić z domu. Pocięła mnie myśl, że w najbliższym sąsiedztwie nie było takiego mężczyzny, który mógłby być dla niej niebezpieczny. Jednak właśnie moje nieszczęście nauczyło mnie, żeby zachowywać jak najdalej idącą ostrożność.

Na świecie jest przecież wielu złych ludzi, dlatego też drżałam na samą myśl, że któryś z nich może zwrócić uwagę na nieprzeciętną urodę Heleny. Znowu minął rok i w duszy twojej siostry zrodziło się gorące pragnienie poznania świata. W której samotności opuszczonego zamczku mimo wszystko wyrosły jej skrzydła. Jakaś siła przemożna ciągnęła ją w świat, tam na blask słoneczny, do kwiecistego ogrodu życia.

(edn.)

POLSKI WZÓR DO NAŚLADOWANIA

Skuteczna ochrona środowiska

Czy polski system ochrony środowiska jest skuteczny? Patrząc na zamienione lasy i brudne jeziora, można w to wątpić. Dane są jednak inne. Od ponad 10 lat polski system finansowania inwestycji chroniących środowisko, usuwania skutków jego degradacji, modernizacji przemysłu, badań naukowych, ochrony przyrody, edukacji ekologicznej i wielu innych zadań uchodzi w Europie za jeden z najbardziej skutecznych.

Rozmaite przedsięwzięcia ochronne finansowane są z budżetu państwa, ze środków własnych gmin, ze środków napływających z zagranicy (zw. fundusze pomocowe), z redukcji polskiego zadłużenia w kilku krajach (zw. ekokonwersja zadłużenia, czyli zmniejszenie części długu w zamian za przeznaczenie tych środków na inwestycje ochronne), z kar za dewastację i opłat za korzystanie ze środowiska.

Do pierwszoplanowych instytucji w tej dziedzinie należą Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (wraz z jego odpowiednikami w gminach, powiatach i województwach), Fundacja EkoFundusz - zarządzająca środkami z ekokonwersji polskiego zadłużenia, Bank Ochrony Środowiska, wiele samorządów oraz fundacji o zróżnicowanym zasięgu i wyspecjalizowanych w rozmaitych przedsięwzięciach. Polskie instytucje tego rodzaju są zalecane przez Bank Światowy do naśladowania w innych krajach Europy Środkowej i Wschodniej. Ostatnio polska strategia wykonawstwa Funduszy Przekładających (ISPA), czyli służących poprawie stanu środowiska przed wejściem do Unii Europejskiej, została zalecona trzynastu krajom kandydującym do UE jako wzorowa.

Polska służy zatem jako dobry przykład. Podczas wizyty w Polsce delegacji Ministerstwa Ochrony Środowiska Słowacji duże zainteresowanie szczególnie sposobami finansowania ochrony środowiska wzbudziły właśnie: wielkość dochodów, źródła czyszczenia ścieków, metodyka dysponowania nimi przez NFOŚiGW na różnorodne projekty i inwestycje, procedury stosowane w trakcie starań o kredyty, pożyczki i dotacje. Ponieważ ostatnio również Słowacja kandyduje do UE, kraj ten jest zainteresowany żywotnie sposobami pomnożenia środków na ochronę środowiska możliwych do uzyskania z zagranicy oraz tworzenia własnych funduszy inwestycyjnych w tej dziedzinie. Okazuje się, że na jednoczesną pomoc z NFOŚiGW przypadają cztery złote z innych źródeł, które trzeba zmobilizować na wykonanie inwestycji chroniących środowisko.

W ciągu dziesięcioletniej działalności Fundusz wspomógł wykonanie kwotą ponad 5,2 miliarda złotych ponad 6100 inwestycji i projektów - od pożyczki 100 mln złotych na unowocześnienie jednej z największych polskich Elektrowni „Turów” po fundowanie nagród dla uczestników konkursów edukacyjnych dla młodzieży szkolnej. Najwięcej środków przeznaczono na pomoc dla inwestycji chroniących czystość wód (oczyszczalnie ścieków, kanalizacje, ujęcia wodne, stacje uzdatniania wody, budowa zbiorników retencyjnych, ochrona przeciwpowodziowa itd.) oraz na ochronę powietrza, tj. przede wszystkim na unowocześnienie dużych elektrowni i elektrociepłowni, uruchamianie lokalnych

KORESPONDENCJA Z HOLANDII

Tam nie można stracić zębnych kilogramów, a żaden terapeutę nie doradza, jak polubić siebie i własną figurę. A jednak wizyty w Oudewater polecam puszystym. Obdarzonym, oprócz krągłości, również poczuciem humoru. Już dziś warto zaplanować choćby krótki pobyt w tej okolicy. W miasteczku, oddalonym o kilkanaście kilometrów od Goudy, prawie co druga osoba letnią porą wygląda tak samo. Ma zadolowaną minę i papierowy rulonik w ręku. Tyleż ładny, co bez wartości użytkowej. Na szczęście! Za to zawieszony później na ścianie sprawkuje pytanie: co to takiego? Odpowiedź jest zupełnie nieprzystająca do ostatniego roku XX wieku. To cenzurka dla czarownicy!

Niegdys taki właśnie certyfikat oznaczał... życie. Oczyszczal z podejrzeń o czary, w sposób jednoznaczny

Rycerze XXI wieku

SERCE ZAMIAST MIECZA

Postać rycerza kojarzy się dzisiaj, zwłaszcza młodszemu pokoleniu, z królestwami z tajemnej masy mistrzami Jedi - bohaterami sagi Gwiezdne Wojny. Dawny rycerski etos, opiewany w dziejach Króla Artura i jego towarzyszy, nie pasuje do naszych czasów i trafił do świata bajek dla bardzo młodych dzieci. Tymczasem prawdziwi rycerze są wśród nas. Joannici lub małych dzieci. Tymczasem prawdziwi rycerze są wśród nas. Joannici lub małych dzieci. Tymczasem prawdziwi rycerze są wśród nas. Joannici lub małych dzieci.

„Historia naszego zakonu sięga roku 1113” - mówi hrabia Francois de Waresquiel, suwerenny ambasador joannitów w Polsce. Początków dziejów Kawalerii Maltańskiej należy szukać w Jeruzolimie, gdzie na początku XII wieku powstało bractwo przy szpitalu św. Jana. Bractwo zajmowało się opieką nad palnikami, którzy pielgrzymowali do Ziemi Świętej z całej Europy. Był to w tamtych czasach święty interes, który pozwolił na stworzenie podwalin ekonomicznej potęgi joannitów.

W miarę wzrostu zagrożenia Królestwa Jeruzolimskiego ze strony Turków bractwo przekształcało się w zakon rycerski. Nie zapobiegło to jednak upadkowi Królestwa, do którego doszło w 1291 r. Zanim to nastąpiło, joannici i inne zakony rycerskie nabrały wielkiego znaczenia politycznego i gospodarczego najpierw w Jeruzolimie, a później w całym świecie chrześcijańskim.

Z Jeruzolimy joannici trafili najpierw na Cypr, później - w 1309 r. podbili wyspę Rodos, gdzie założyli własne państwo. Bogaty zakon był już wtedy w posiadaniu licznych dóbr w całej Europie, wiele z nich przejął po likwidacji innego zakonu rycerskiego - templariuszy w 1312 r. Bogactwo nie pomogło jednak w walce z muzułmanami, którzy w 1522 roku po długim oblężeniu zdobyli Rodos. I tak joannici trafili na Maltę, której zakon zawdzięcza swoją nazwę.

Przez blisko 300 kolejnych lat kawalerowie wiodli na Maltcie dostojny i spokojny żywot, czerpiąc krociowe zyski z kontroli handlu w basenie Morza Śródziemnego. Swój ówczesny styl militarny zawdzięczała flocie morskiej, z którą liczyli się przez lata wszystkie mocarstwa tego regionu. Sielanek przełamał generał Napoleon Bonaparte, który zajął Maltę „po drodze” do Egiptu w 1798 r. Był to faktyczny koniec potęgi państwowo i militarnej zakonu. Rycerze tulali się jako bezpaństwo, często posiadani o prowadzenie podejrzanych interesów, aż do 1834 roku, kiedy znaleźli nową siedzibę, tym razem w Rzymie.

Obecnie Wojskowy Zakon Maltański jest organizacją religijną podlegającą bezpośrednio papieżowi. Na jego czele stoi wielki mistrz, który obejmując za-

„Stwarzając Ciebie Pan Bóg się uśmiechał, ten uśmiech zostawił już Tobie. Dłatego serca nasze tak ku Tobie płyną...” - R. K. Lissowska. Dnia 26 stycznia 1905 r. w Oldrychowie urodził się pan ANNA PYSZKO

Serdusznym dziękujemy za życzenia, piękne kwiaty i prezenty z okazji naszych Diamentowych Godów. Marta i Alojzy Siostrozonkowie O-017

Dnia 23 stycznia minęła dziewiąta bolesna rocznica niespodziewanej śmierci naszej Ukochanej siostry. JOLI FOLWARCZNEJ z domu Sikora, z Cierdka, zamieszkałej w Suchoj Średniej. Opuszcła nas w wieku 24 lat. O chwilę cichej zadumy proszą najbliżsi. O-016

Dnia 25. 1. 2000 przypada 10. rocznica zgonu naszej Drogiej Matki, Teściowej i Babcie śp. EMILII SZOSTKOWEJ z Hawierzowa-Suchoj. O chwilę wspomnień proszą synowie z rodzinami. O-011

kronika rodzinna

Dzisiaj 25. 1. mija 15. rocznica śmierci naszego Kochanego Ojca, Teścia, Dziadka i Pradziadka śp. JÓZEFA BAŁONA z Hawierzowa-Błędowice. Wszystkich, którzy Go znali, prosimy o chwilę wspomnień. Z wielką miłością i szacunkiem wspominają synowie z rodzinami. OL-027

W cichej zadumie wspominamy 3. bolesną rocznicę zgonu naszej Drogiej siostry śp. IRENY WACLAWIKOWEJ emerytowanej nauczycielki z Sibicy. O pamięć i chwilę życzyliwych wspomnień proszą najbliżsi. AD-015

W głębokim smutku pograżeni podajemy wszystkim krewnym, przyjaciółom i znajomym smutną wiadomość, że dnia 22. 1. 2000 zmarła w wieku 93 lat nasza Ukochana Matka, Teściowa, Babcia, Prababcia, Siostra i Ciocia śp. KAROLINA STOSZKOWA zamieszkała w Olbrachcicach 235. Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się w środę, dnia 26. 1. 2000 o godz. 14.30 z kościoła rzymskokatolickiego w Olbrachcicach. Zasmucona rodzina. B-010

ORŁOWA - Wszczęświat: Uniwersali: Polnierzy; Ponownie w akcji (25, 26, godz. 17.45). Bardzo niebezpieczna majomości (25, 26, godz. 20.00). KARWINA - Reflex: Wikingowie (25, 26, godz. 17.00, 20.00). Centrum: Błaska lubi wylugły (25, 26, godz. 17.45, 20.00). HAWIERZÓW - Centrum: Duży tata (25, 26, godz. 15.30). Jeden świat nie wystarczy (25, godz. 17.45, 20.00; 26, godz. 9.00, 17.45, 20.00). Świt: Świat diamentów (25, 26, godz. 17.45, 20.00). Koniec czarnego Uchahuly (26, godz. 10.00).

GRZYBOWO - Central: Fontanna dla Złoty (25, godz. 16.15, 18.30). CZESZYŃ - Kosmos: Córka generała (25, 26, godz. 17.30, 20.00).

HRABIA Francois de Waresquiel - suwerenny ambasador Wojskowego Zakonu Maltańskiego w Polsce - nie obawia się, że ta organizacja wyczerpała swoje możliwości u progu XXI wieku i przemieściła do historii. „Na początku III tysiąclecia Zakon Maltański ma przed sobą piękną przyszłość” - mówi. ALEKSANDER VAL (PAP)

RYCHWAŁD - Muzeum Techniki: Wzrosty i wystawy: „Tramwaje w Katowicach i Ostrawskim”, „Wiatrak w historycznym do szenia”. Otwarte: wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17. ORŁOWA - sala wystaw: Do 2. 2000 wystawa: „Bożonarodzeniowe ozdoby”. Otwarte: wt-pt: 9-17, so-nie: 9-11.

RYCHWAŁD - Muzeum Techniki: Wzrosty i wystawy: „Tramwaje w Katowicach i Ostrawskim”, „Wiatrak w historycznym do szenia”. Otwarte: wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17. MUZEUM HIT I MIASTA TRZYŃCA: Wierzenia na schodach: Do końca wystawy: „Blanka Bohdanowa w obrazach”. Czynne: wt-pt: 9-16, so: 9-11.

RYCHWAŁD - Muzeum Techniki: Wzrosty i wystawy: „Tramwaje w Katowicach i Ostrawskim”, „Wiatrak w historycznym do szenia”. Otwarte: wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17. BOCONOWICE - MK PZKO zaprasza na tradycyjny bal w sobotę 29. 1. o godz. 19.00 do DK w Boconowicach. W programie wystąpi zespół taneczny „To my” oraz kapela „Nowina”, do tańca przegrzywa orkiestra „Spektrum”.

RYCHWAŁD - MK PZKO zaprasza w sobotę 29. 1. o godz. 16.00 do Domu PZKO na „Prelekcję o zdrowiu”, którą wygłosi p. Janina Oszelda z Cz. Cieszyńska. Na spotkaniu będzie możliwość zakupu książek o problematyce zdrowotnej autorstwa p. J. Oszeldy.

ORŁOWA MIASTO I ŁAZY - Zarząd MK PZKO zaprasza w sobotę 29. 1. o godz. 16.00 do świetlicy koła w Orłowej-Zimnym Dole na zebranie sprawozdawcze.

HAWIERZÓW-BŁĘDOWICE - Klub Seniora i Klub Kobiet zapraszają na spotkanie w środę 26. 1. o godz. 16.00 do Domu PZKO.

Grupa Gminna Ruchu Politycznego Coesistenza-Wspólnota w Hawierzowie zaprasza na zebranie w środę 26. 1. o godz. 16.00 do Domu PZKO w Błędowicach.

HAWIERZÓW-MIASTO - MK PZKO zaprasza na zebranie sprawozdawcze w czwartek 27. 1. o godz. 16.00 do Klubu Emerytów przy ul. Matuška 2.

spokojnie klubowe w czwartek 27. 1. o godz. 15.00 do świetlicy przy ul. Matuška 2. MK PZKO zaprasza na bal towarzyski w sobotę 12. 2. o godz. 19.00 do Domu PZKO w Błędowicach. Do tańca przegrzywa „Nogolband”.

wpisz

PSP HAWIERZÓW-BŁĘDOWICE serdecznie zaprasza do zapisów do klasy 1, które odbędą się w dniach 27 i 28 stycznia 2000 od godz. 12.00 do 17.00 w budynku szkoły.

PSP CZESKI CIESZYŃ - Dyrekcja PSP informuje, że zapisy do 1. klasy roku szkolnego 2000/2001 odbędą się 27. 1. w godz. od 12.00 do 18.00 i 28. 1. w godz. od 8.00 do 15.00. Prosimy rodziców o przyprowadzenie dziecka, przyniesienie jego aktu urodzenia oraz własnego dowodu osobistego.

PSP W ORŁOWEJ-LUTYNI oraz przedszkole informują, że zapis do klasy I i do przedszkola odbędzie się w czwartek 27. 1. w godz. 14-17 oraz w piątek 28. 1. w godz. 8-16 w budynku szkoły.

SUCHA GÓRNA - Dyrekcja PSP i Przedszkola informuje i zaprasza do zapisów do klasy I - w czwartek 3. 2. od godz. 12.00 do 16.00 w czerwonym budynku, do przedszkola - w dniach od 31. 1. do 4. 2. od 8.00 do 15.30 w budynku przedszkola. Można zapisać dziecko i w innym terminie w dyrekcji szkoły.

PSP KARWINA-N. MIASTO zaprasza do zapisów do klasy I oraz przedszkola w środę 2. 2. w godz. 12-17 oraz w czwartek 3. 2. w godz. 9-17 w przybudówce szkoły (wejście do przedszkola).

KOSZARZYSKA - PSP informuje, że wpisy do klasy pierwszej odbędą się 2. 2. 2000 w godz. od 7.30-15.30.

oferta pracy

PRACA W DOMU. Tel.: 069/6607336. O-015 PROPOZYCJA PRACY i zarobku, po-czw, godz. 9-12, 0659/357045. OL-005

pracy poszukuje

55 W.W. szuka pracy. 0659/335272. OL-032

mieszkania

POSZUKIWANE JEST MIESZKANIE lub podnajem dla jednej osoby w Czeskim Cieszynie. Inf. tel.: 0606 378744. B-007

CZESKI PROGRAM TELEWIZYJNY

WTOREK 25 STYCZNIA

- TC 1: 5.00 Sama w domu (mag.) 5.59 Dzień dobry z TC 8.30 Czarodziejskie przedszkole 9.00 Wiadomości 9.05 Fakty (reportaże, wywiady) 9.45 Pierwsza pomoc 10.00 „Zmiana to życie” (s.) 10.50 „Wyznanie śmiertelnie chorego mężczyzny, który cudem się wyleczył” (dok.) 11.05 Humor Mirosława Cikiana 11.45 Wydarzyło się... 12.00 Wiadomości 12.10 Sama w domu (mag.) 13.10 „Powroty z ciszy” (dok.) 13.40 „Morderstwa i czułości” (kom. czeska) 14.45 Bananowe rybki (talk show) 15.15 „Dotyk anioła III” (s.) 16.00 Wiadomości 16.05 Kłocki 16.15 „Mikroświat” (s.) 16.40 Kometa 17.30 AZ-quiz (teleturmie) 17.55 Prognoza pogody 18.00 Report (aktualności regionalne) 18.10 Czame owoc (publicyst.) 18.30 „Bubu i Filip” (s.) 18.57 Losowanie „10” szczęśliwych 19.00 Wieczorynka 19.15 Wydarzenia, pogoda 19.50 Bramki, punkty, sekundy 20.00 „Ben Hur” (film USA, 2/2) 22.00 Wydarzenia plus 22.15 Bramki, punkty, sekundy 22.20 Na tropie 22.45 „Nietolerancja?” (dok.) 23.15 „Terytorium martwych” (film bryt.) 0.55 Wydarzenia w świecie 1.05 „Świat narkotyków” (dok., 2/2) 2.00 „Profesjonalisci” (dok.)

TC 2:

- 5.00 Spotkanie z J. Burianem 5.25 Ateliery 6.25 Choroby naszego ciała 6.35 Tygodnik kulturalny 6.50 Wiadomości TVS 7.10 Wydarzenia w świecie 7.20 Report (aktualności regionalne) 7.55 Panorama 8.30 „21” (aktualności) 9.00 „Filmy braci Zuckerów i Jima Abrahamssa” (dok.) 10.00 Wiadomości dla świata 10.10 Język angielski dla najmłodszych 10.20 „Bumlarata Bum” (zabawa muz.) 10.25 „Obrazki z życia Romów” (dok.) 10.40 „Nasi przedsiębiorcy” (s. dok.) 11.00 Echa sportowe 12.00 Euronews 14.05 AZ-quiz (teleturmie) 14.30 Plecak 14.45 „Mechanika popularna dla dzieci I” (s. edukacyjny) 15.05 Labirynt 15.35 „Świadcetwo naoczne” (s. dok.) 16.05 Jazda (mag.) 16.35 Świat motoryzacji (mag.) 17.35 Game Page 18.05 Pajęczyna 18.25 „Świat ptaków” (s. dok.) 19.15 Ku czeł Michala Tučného (koncert) 20.00 Forum: „Wychoła gra ruskiej mafii” (s. dok.) 21.00 „21” (aktualności) 21.30 „Praga bez oblicza” (dok.) 21.50 Klub Nietoperz 22.45 Klub jazzowy 23.45 Europa dziś 0.10 „Kłowni” (dok.) 0.30 „21” (aktualności).

NOVA:

- 6.00 Śniadanie z Nową, 9.00 „Świat zwierząt” (s.), 9.30 „Królestwo dzieci” (s. dok.), 10.20 Dobre życie, 11.00 „Piraci” (s.), 12.25 Na własne oczy, 13.10 „Skrydła” (s.), 13.35 „Miami Slands” (s.), 14.20 „Nareszcie dzwonek” (s.), 14.45 „Dobry traf” (s.), 15.10 „Słoneczny patrol VI” (s.), 16.05 „A” (talk show), 16.45 Karuzela (teleturmie), 17.10 Właśnie teraz z regionów, 17.15 „Dziki anioł” (s.), 18.00 „Kasandra” (s.), 8.53 Pogoda, 19.00 Zaryzykuj! (teleturmie), 19.30 DTV, sport, pogoda, 20.00 „Piraci” (s.), 21.40 Na własne oczy, 22.18 Właśnie dziś, 22.30 „Brutalna Nikita III” (s.), 23.09 Pogodynka, 23.10 „Nocne strachy Freddy’ego” (s.), 24.00 „Kompromitujące sytuacje” (s.), 0.25 „A” (talk show).

PRIMA:

- 8.00 „Pszczółka Maja” (s. anim.), 8.25 „Brzydkie kaczątko” (s. anim.), 8.50 „Władcy czarów II” (s. anim.), 9.15 „Intermezzo” (film USA), 10.20 „Słonie” (dok.), 10.50 Program dla pań, 11.45 „Podróż za szczęściem” (s.), 12.40 „Wspaniali i bogaci” (s.), 13.30 Program dla pań, 14.20 „Hunter II” (s.), 15.10 „Jolly Joker” (s.), 16.10 „Renegat II” (s.), 17.00 Program dla pań, 17.30 Minuty regionu, 17.40 Rexeso (teleturmie), 18.00 Sauna (talk show), 18.50 Prima TV, pogoda, 19.00 Dziennik, 19.15 Mniam, czyli... (teleturmie), 19.45 „Augie Doggie” (s.), 19.55 „Komisarz Rex II” (s.), 20.45 „Scarlett” (s.), 22.15 Do tematu!, 22.20 „Ktoś to lubi dziewczyny” (kom. franc.), 24.00 „Calkiem zwracani komi...” (s.)

ŚRODA 26 STYCZNIA

- TC 1: 5.00 Sama w domu (mag.) 5.59 Dzień dobry z TC 8.40 Kłocki 9.00 Wiadomości 9.05 „Nietolerancja?” (dok.) 9.30 Na tropie 9.50 „Pacjentka dr. Hegla” (film czeski) 11.35 Oko: Ludzie na odludziu 12.00 Wiadomości 12.10 Sama w domu (mag.) 13.10 Pomysły mody światowej 13.35 Nie zastanawiaj się i kręć! 14.00 „Mikroświat” (s.) 14.25 „Alif” (s.) 14.50 „Simonovne IX” (s. anim.) 15.15 „Kameleon” (s.) 16.00 Wiadomości 16.05 Czarodziejskie przedszkole 16.35 Meduza 17.05 „S CLUB 7 w Miami I” (s.) 17.30 AZ-quiz (teleturmie) 17.55 Prognoza pogody 18.00 Report (aktualności regionalne) 18.10 Czame owoc (publicyst.) 18.30 „Bubu i Filip” (s.) 18.57 Losowanie „10” szczęśliwych 19.00 Wieczorynka 19.15 Wydarzenia, pogoda 19.55 Bramki, punkty, sekundy 20.00 Losowanie zakładów Sportki 20.00 Walizka (teleturmie) 20.45 Reportaże TV Ostrawa 21.15 Ścisłe publiczne!? 22.00 Wydarzenia plus 22.15 Bramki, punkty, sekundy 22.20 Na tropie 22.45 „Nietolerancja?” (dok.) 23.15 „Terytorium martwych” (film bryt.) 0.55 Wydarzenia w świecie 1.05 „Świat narkotyków” (dok., 2/2) 2.00 „Profesjonalisci” (dok.)

TC 2:

- 5.00 Spotkanie z J. Burianem 5.25 Ateliery 6.25 Choroby naszego ciała 6.35 Tygodnik kulturalny 6.50 Wiadomości TVS 7.10 Wydarzenia w świecie 7.20 Report (aktualności regionalne) 7.55 Panorama 8.30 „21” (aktualności) 9.00 „Filmy braci Zuckerów i Jima Abrahamssa” (dok.) 10.00 Wiadomości dla świata 10.10 Język angielski dla najmłodszych 10.20 „Bumlarata Bum” (zabawa muz.) 10.25 „Obrazki z życia Romów” (dok.) 10.40 „Nasi przedsiębiorcy” (s. dok.) 11.00 Echa sportowe 12.00 Euronews 14.05 AZ-quiz (teleturmie) 14.30 Plecak 14.45 „Mechanika popularna dla dzieci I” (s. edukacyjny) 15.05 Labirynt 15.35 „Świadcetwo naoczne” (s. dok.) 16.05 Jazda (mag.) 16.35 Świat motoryzacji (mag.) 17.35 Game Page 18.05 Pajęczyna 18.25 „Świat ptaków” (s. dok.) 19.15 Ku czeł Michala Tučného (koncert) 20.00 Forum: „Wychoła gra ruskiej mafii” (s. dok.) 21.00 „21” (aktualności) 21.30 „Praga bez oblicza” (dok.) 21.50 Klub Nietoperz 22.45 Klub jazzowy 23.45 Europa dziś 0.10 „Kłowni” (dok.) 0.30 „21” (aktualności).

NOVA:

- 6.00 Śniadanie z Nową, 9.00 „Świat zwierząt” (s.), 9.30 „Królestwo dzieci” (s. dok.), 10.20 Dobre życie, 11.00 „Piraci” (s.), 12.25 Na własne oczy, 13.10 „Skrydła” (s.), 13.35 „Miami Slands” (s.), 14.20 „Nareszcie dzwonek” (s.), 14.45 „Dobry traf” (s.), 15.10 „Słoneczny patrol VI” (s.), 16.05 „A” (talk show), 16.45 Karuzela (teleturmie), 17.10 Właśnie teraz z regionów, 17.15 „Dziki anioł” (s.), 18.05 „Kasandra” (s.), 18.53 Pogoda, 19.00 Zaryzykuj! (teleturmie), 19.30 DTV, sport, pogoda, 20.00 Nakręć to! (pr. rozryw.), 20.30 „Miejsce zbrodni” (s.), 22.05 Obywatelskie judo, 22.28 Właśnie dziś, 22.30 „Air America” (s.), 23.17 Pogodynka, 23.20 „VLP” (s.), 0.05 „Kompromitujące sytuacje” (s.), 0.40 „A” (talk show).

PRIMA:

- 8.00 „Pszczółka Maja” (s. anim.), 8.25 „Brzydkie kaczątko” (s. anim.), 8.50 „Władcy czarów II” (s. anim.), 9.15 „Intermezzo” (film USA), 10.20 „Słonie” (dok.), 10.50 Program dla pań, 11.45 „Podróż za szczęściem” (s.), 12.40 „Wspaniali i bogaci” (s.), 13.30 Program dla pań, 14.20 „Hunter II” (s.), 15.10 „Jolly Joker” (s.), 16.10 „Renegat II” (s.), 17.00 Program dla pań, 17.30 Minuty regionu, 17.40 Rexeso (teleturmie), 18.00 Sauna (talk show), 18.50 Prima TV, pogoda, 19.00 Dziennik, 19.15 Mniam, czyli... (teleturmie), 19.45 „Augie Doggie” (s.), 19.55 „Komisarz Rex II” (s.), 20.45 „Scarlett” (s.), 22.15 Do tematu!, 22.20 „Ktoś to lubi dziewczyny” (kom. franc.), 24.00 „Calkiem zwracani komi...” (s.)



Jakuszyce koło Szklarskiej Poręby znane są przede wszystkim miłośnikom biegów narciarskich. Rozgrywany jest tutaj od wielu lat Bieg Piastów. Niewielu jednak wie, że od kilku lat przyjeżdżają tutaj też, aby trenować w doskonałych warunkach śniegowych, „kierowcy” psich zaprzęgów - z Polski i Niemiec. Tak też jest i w tym roku. Na Polanie Jakuszyckiej rozbito obozowisko przyczep campingowych, gdzie w tym czasie czworonogów mieszkają z całym rodzinami miłośnicy tego elitarnego sportu z Polski i Niemiec. Wśród amatorów znaleźli się też wyciecznicy - Niemcy, którzy przygotowali się do mistrzostw świata w powożeniu psimi zaprzęgami.

Zdjęcia: ADAM HAWALEJ (PAP)

Głos Ludu

Gazeta Polaków w Republice Czeskiej • W Wydawnictwie „Olza” ul. Hlavní 3, Cz. Cieszyń, wydaje Rada Polaków w RC przy wsparciu finansowym Rządu RC • Redaguje kolegium • Redaktor naczelny: Władysław Bitko; zastępcy red. naczelnego: Henryk Bittmar, Bogusław Krzyżanek • Adres redakcji: 709 29 Ostrawa, P.O. Box 29, 709 29 Ostrawa • Cieszyńskie codziennie w godz. 7.30-15.30, w Odtądzie Literatry Polskiej Biblioteki Regionalnej w Karwinie-Fryszcaku (na rynku) w godz. 8.00-16.00 w biurze firmy AD SERVIS, ul. Stříelní 18, Cz. Cieszyń • Pismo wychodzi w dwóch wersjach: polskiej • Kolorpłutek SmNS, a.s., Ostrawa • Skład komputerowy „Głos Ludu” Ostrawa • Druk TIP - drukarnia periodyków Ostrawa, a.s. • Rozpisanie: nie zamówionych redakcją nie zwraca, zastrzega sobie również prawo dokonywania skrółów, adustacji, przeredagowywania tekstu i zmiany tytułów materiałów nie zamówionych. Nr Ineksu 42501, ISSN 1212-4222.

